

August 2023
M. Com. II Semester Examination
CORPORATE LEGAL FRAMEWORK
PAPER I

Time 3 Hours]

[Max. Marks : Regular 85 / Private 100
[Min. Marks : Regular 28 / Private 33

नोट : यह प्रश्नपत्र सभी नियमित एवं स्वाध्यायी परीक्षार्थियों के लिए है। किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। दृष्टि बाधित परीक्षार्थियों के लिये 60 मिनट अतिरिक्त समय की अनुमति है।
This question paper is meant for all Regular and Private students. Answer any five questions. All questions carry equal marks. The blind candidates will be given 60 minutes extra time.

1. किन संस्थाओं पर कम्पनी अधिनियम, 2013 लागू होता है ? कम्पनी अधिनियम, 2013 की रूपरेखा एवं विषय-वस्तु को संक्षेप में समझाइये।
To which entities, the Company Act, 2013 apply ? Briefly explain the scheme and contents of the Companies Act, 2013.
2. एक निजी कम्पनी की परिभाषा दीजिए। निजी और सार्वजनिक कम्पनी में भेद बताइये।
Define a Private Company. Distinguish between Private and Public Company.
3. पराक्राम्य विलेख को परिभाषित कीजिए एवं इनके प्रकारों को समझाइये।
Define Negotiable Instrument and explain its types.
4. विनिमय विपत्र तथा प्रतिज्ञापत्र में क्या अन्तर है ? दोनों के नमूने बनाकर समझाइये।
What are the difference between a Bill of Exchange and Promissory Note ? Explain both with specimen.
5. भारत में एकाधिकार एवं प्रतिबन्धात्मक व्यापार व्यवहार आयोग की भूमिका की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए ; इसके सुधार हेतु सुझाव दीजिए।
Critically examine the role of the Monopolies and Restrictive Trade Practices Commission in India. Give your suggestion for improvement. <https://www.davvonline.com>
6. पेटेंट क्या है ? पेटेंट अधिनियम के प्रावधानों की विवेचना कीजिए।
What is Patent ? Discuss the provisions of the Patent Act.
7. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत एक उपभोक्ता कौन होता है और उसके क्या अधिकार हैं ?
Who is a Consumer under the Consumer Protection Act, 1986 and what are his rights ?
8. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत जिला मंच द्वारा उपभोक्ता विवादों को निपटाने के लिये निर्धारित प्रक्रिया को स्पष्ट रूप से समझाइये।
Explain the prescribed procedure adopted by the District Forum under the Consumer Protection Act, 1986.
9. विदेशी विनिमय नियमन अधिनियम के स्थान पर विदेशी विनिमय प्रबन्धन अधिनियम को क्यों लाया गया है ? क्या फेमा के उद्देश्यों की पूर्ति हुई ? व्याख्या कीजिए।
Why Foreign Exchange Regulation Act (FERA) was replaced by Foreign Exchange Management Act (FEMA) ? Explain whether the objectives of FEMA have been fulfilled ? Describe.
10. विश्व व्यापार संगठन का दोहा सम्मेलन क्या है ? दोहा घोषणा पत्र की प्रमुख विशेषताओं को समझाइये।
What is the DOHA Conference ? Explain the main characteristics of DOHA Conference.